Дело № 1-218/2023

16RS0037-01-2023-001051-32

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

20 сентября 2023 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Сидирякова А.М.,

при секретаре Кулаковой М.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Бугульминского городского прокурора Республики Татарстан Тазеева Р.Р.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Агеева Р.Р., представившего удостоверение № 

<

данные изъяты>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

решением Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, установлен административный надзор на 3 года, по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с подпунктами 2, 3, 4 и 5 части 1 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО1 установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 6 часов следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с исполнением трудовых обязанностей; запрета выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства или пребывания, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; запрета пребывания в определенных местах (кафе, барах, ресторанах), где осуществляется розничная продажа алкогольных напитков в розлив; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах. Решение Бугульминского городского суда Республики Татарстан вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлена об установлении в отношении нее судом в соответствии с действующим законодательством административных (временных) ограничений ее прав и свобод, а также обязанностей, предусмотренных ФЗ от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ, она обязуется их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также исполнять другие обязанности, установленные в отношении нее судом. 

ДД.ММ.ГГГГ в Отделе МВД России по 

<

адрес>, в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, с которым она была ознакомлена, также ФИО1 установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязана являться на регистрацию 2 раза в месяц в первую и последнюю среду каждого месяца с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в Отдел МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, а также не должна находиться вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с исполнением трудовых обязанностей; запрета на выезд за пределы Бугульминского муниципального района Республики Татарстан по избранному месту жительства или пребывания, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; запрета пребывания в определенных местах (кафе, барах, ресторанах), где осуществляется розничная продажа алкогольных напитков в розлив; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах.

Также, ФИО1 была ознакомлена с Федеральным Законом № 541-ФЗ от 31 декабря 2014 года «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и под подпись ей было разъяснено, что неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, влечет за собой уголовную ответственность по части 2 статьи 314.1 УК РФ.

Кроме того, решением Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, были дополнены ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц на регистрацию, а всего четыре раза в месяц (с учетом ранее возложенной обязанности) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел. Решение Бугульминского городского суда Республики Татарстан вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 под роспись ознакомлена об установлении в отношении нее судом в соответствии с действующим законодательством дополнительных административных (временных) ограничений ее прав и свобод, а так же обязанностей, предусмотренных ФЗ от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ, также ФИО1 установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязана являться на регистрацию 4 раза в месяц в первую, вторую, третью и последнюю среду каждого месяца с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в Отдел МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. 

Однако, ФИО1 заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением возложенных на нее административных ограничений, установленных ей судом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по части 2 статьи 314.1 УК РФ под подпись, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному штрафу в размере 1500 рублей. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 27 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 5 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 06 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде: явки для регистрации в отдел УУП ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явилась на регистрацию, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 12 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 11 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 49 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 11 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 32 минуты ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 12 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 минуты ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть неоднократно в течение года не соблюдала административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты ФИО1 была задержана сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес>, возле 

<

адрес> Республики Татарстан, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, решением Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, установлен административный надзор на 3 года, по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с подпунктами 2, 3, 4 и 5 части 1 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО1 установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 6 часов следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с исполнением трудовых обязанностей; запрета выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства или пребывания, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; запрета пребывания в определенных местах (кафе, барах, ресторанах), где осуществляется розничная продажа алкогольных напитков в розлив; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах. Решение Бугульминского городского суда Республики Татарстан вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлена об установлении в отношении нее судом в соответствии с действующим законодательством административных (временных) ограничений ее прав и свобод, а также обязанностей, предусмотренных ФЗ от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ, она обязуется их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также исполнять другие обязанности, установленные в отношении нее судом. 

В эти же дни в Отделе МВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора, установлены графики прибытия поднадзорного лица на регистрацию. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Бугульминского городского суда Республики Татарстан ФИО1 были дополнены ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц на регистрацию, а всего четыре раза в месяц (с учетом ранее возложенной обязанности) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел. Решение Бугульминского городского суда Республики Татарстан вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в этот же день ФИО1 под роспись ознакомлена об установлении в отношении нее судом в соответствии с действующим законодательством дополнительных административных (временных) ограничений ее прав и свобод, а так же обязанностей, предусмотренных ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ, также ФИО1 установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязана являться на регистрацию 4 раза в месяц в первую, вторую, третью и последнюю среду каждого месяца с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в Отдел МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. 

Однако, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации под подпись, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному штрафу в размере 1500 рублей. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 27 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 5 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 06 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде: явки для регистрации в отдел УУП ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явилась на регистрацию, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 12 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 11 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 49 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 11 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 32 минуты ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 12 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 минуты ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 52 минуты ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть неоднократно в течение года не соблюдала административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка№ по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 11 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть неоднократно в течение года не соблюдала административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес>, возле 

<

адрес> Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка№ по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 7 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Совершая указанные противоправные действия, ФИО1 действовала с прямым умыслом, осознавала, общественную опасность своих действий направленных, на совершение преступления против правосудия, осознавала, что неоднократно не соблюдала установленные ей судом административные ограничения, и при этом совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала, от дачи показаний отказалась в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации. 

Согласно оглашенным показаниям подсудимой в ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, данным ей в ходе дознания, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее был установлен административный надзор и административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 6 часов следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с исполнением трудовых обязанностей; запрета выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства или пребывания, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; запрета пребывания в определенных местах (кафе, барах, ресторанах), где осуществляется розничная продажа алкогольных напитков в розлив; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах, по вступлении решения в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 встала на учет, как поднадзорное лицо, заведено дело административного надзора, ознакомлена с заключением о заведении в отношении нее дела административного надзора, вынесено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, разъяснена статья 314.1 УК РФ и уголовная ответственность, предусмотренная данной статьей, установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию 2 раза в месяц в первую и последнюю среду каждого месяца с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ей все было понятно, и она расписалась в соответствующих документах, указав, что будет проживать по адресу: РТ, 

<

адрес>А, 

<

адрес>. Неоднократно меняла место жительства, о чем подавала заявления: ДД.ММ.ГГГГ в связи с переездом на адрес: РТ 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в связи с переездом на адрес: РТ, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в связи с переездом на адрес: РТ, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в связи с переездом на адрес: РТ, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в связи с переездом на адрес: РТ, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в связи с переездом на адрес: РТ, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в связи с переездом на адрес: РТ,

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в связи с переездом на адрес: РТ, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц на регистрацию, а всего четыре раза в месяц (с учетом ранее возложенной обязанности) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел, по вступлении в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был установлен новый график прибытия на регистрацию в первую, вторую, третью и последнюю среду каждого месяца с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ей было все понятно, она расписалась в соответствующих документах. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные судом, при этом совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, так 22 апреля и ДД.ММ.ГГГГ были составлены протоколы об административном правонарушение части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за отсутствие дома ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут и ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 27 минут соответственно; 3, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ составлены протоколы об административном правонарушении по статье 20.21 КоАП РФ, за нахождение в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность; 31 мая, 1 июня и ДД.ММ.ГГГГ составлены протоколы по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за повторное административное правонарушение, отсутствие дома ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 06 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут и ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут соответственно, тем самым нарушила возложенное на нее судом административное ограничение; ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась на регистрацию в ОУУП ОМВД России по 

<

адрес>, инспектора по осуществлению административного надзора не предупредила, за что был составлен протокол об административном правонарушение по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, кроме того при проверке 26, 28 октября,2 ноября,ДД.ММ.ГГГГ, 24 февраля и ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции по месту проживания, ФИО1 дома отсутствовала, также были составлены протоколы по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ; все протоколы были рассмотрены мировым судьей, постановления вступили в законную силу; производство по административным делам от ДД.ММ.ГГГГ, за отсутствие дома ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 минут и ДД.ММ.ГГГГ за отсутствие дома ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут были прекращены, в связи с наличием признаков преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1 УК РФ. При нарушении административных ограничений осознавала, что в отношении нее установлен административный надзор и административные ограничения, которые нарушать она не должна, за что ее могут привлечь к уголовной ответственности по части 2 статьи 314.1 УК РФ. Свою вину ФИО1, признала полностью, в содеянном раскаялась (л.д.9-16, 76-83).

Суд находит установленной вину ФИО1 в содеянном, совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных показаний в ходе судебного следствия в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации свидетеля ФИО4 - инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП ОМВД России по 

<

адрес>, данных ею в ходе дознания, видно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 установлен административный надзор до погашения судимости по приговору Бугульминского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, с применением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 6 часов следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с исполнением трудовых обязанностей; запрета выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства или пребывания, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; запрета пребывания в определенных местах (кафе, барах, ресторанах), где осуществляется розничная продажа алкогольных напитков в розлив; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах, ДД.ММ.ГГГГ решение суда вступило в законную силу, в этот же день ФИО1 была поставлена на учет, в отношении нее было заведено дело административного надзора, ознакомлена с заключением о заведении в отношении нее дела административного надзора, вынесено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, разъяснена статья 314.1 УК РФ и уголовная ответственность, предусмотренная данной статьей, установлен график прибытия на регистрацию 2 раза в месяц в первую и последнюю среду каждого месяца. ФИО1 было все понятно, и она расписалась в соответствующих документах, пояснила, что будет проживать по адресу: РТ, 

<

адрес>А,

<

адрес>. В период административного надзора ФИО1 неоднократно меняла место жительства на адрес: РТ,

<

адрес>; на адрес: РТ, 

<

адрес>; на адрес: РТ, 

<

адрес>; на адрес: РТ, 

<

адрес>; на адрес: РТ, 

<

адрес>; на адрес: РТ, 

<

адрес>; на адрес: РТ, 

<

адрес> на окончательный адрес: РТ, 

<

адрес>. Кроме того, в период административного надзора ФИО1 привлекалась к административной ответственности по части 1 статьи 19.24, статье 20.21 КоАП РФ, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ установлено дополнительное ограничение административного надзора в отношении ФИО1 в виде обязательной явки два раза в месяц на регистрацию, а всего четыре раза в месяц (с учетом ранее возложенной обязанности) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в дни установленные органом внутренних дел, ДД.ММ.ГГГГ решение суда вступило в законную силу, в этот же день ФИО1 была ознакомлена с установленными дополнительными административными ограничениями и новым графиком прибытия на регистрацию 4 раза в месяц в первую, вторую, третью и последнюю среду каждого месяца с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут. ФИО1 было все понятно, и она расписалась в соответствующих документах. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные в отношении нее судом, при этом совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному штрафу в размере 1500 рублей. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 27 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 5 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 06 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде: явки для регистрации в отдел УУП ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явилась на регистрацию, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 12 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 11 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 49 минут ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 11 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 32 минуты ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 12 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 минуты ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть неоднократно в течение года не соблюдала административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть повторно нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, который в последующем был прекращен, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ. 

Таким образом, ФИО1 находясь под административным надзором, повторно в течение года не выполнила требования, установленные ей судом, в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем в отношении ФИО1 был собран материал проверки, который в последующем был передан в отдел дознания ОМВД России по 

<

адрес> для принятия решения, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 52 минуты ФИО1, находясь под административным надзором, будучи ознакомленной с административным ограничением в отношении нее в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала в указанном жилом помещении, то есть неоднократно в течение года не соблюдала административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с Федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка№ по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 11 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 55 минуты ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, возвращалась домой, проходила около 

<

адрес> РТ, где была задержана сотрудниками полиции, и на нее был составлен протокол об административном правонарушении по статье 20.21 КоАП РФ, за то, что ФИО1, допустила административное правонарушение, находилась в состоянии алкогольного опьянения оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Данный протокол был рассмотрен мировым судьей и ФИО1, было назначено наказание в виде административного ареста. Также сотрудниками полиции на ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушение по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за то, что ФИО1, допустила административное правонарушение, отсутствовала дома ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут, по адресу: РТ, 

<

адрес>, тем самым нарушила возложенное на нее судом административное ограничение, который в последующем был прекращен(л.д.8-15, 23-29).

Из оглашенных показаний в ходе судебного следствия в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации свидетеля ФИО5-полицейского ОВ ППСП ОМВД России по 

<

адрес> данных им в ходе дознания, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ на маршруте патрулирования в 22 часа 02 минуты возле 

<

адрес> была замечена ФИО1, известная ему как поднадзорное лицо, с ее согласия проведено медицинское освидетельствование, установлено состояние алкогольного опьянения, составлен протокол об административном правонарушении по статье 20.21 КоАП РФ (за появления в состоянии опьянения в общественном месте), который был рассмотрен мировым судьей, ФИО1 была привлечена к административной ответственности и подвергнута административному аресту. Кроме того, на ФИО1 также был составлен протокол по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, так как она повторно нарушила возложенное на нее судом ограничение, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты отсутствовала по месту своего проживания, а именно по адресу: РТ, 

<

адрес>, который в последующем был прекращен, так как ФИО1 повторно в течение года не выполнила требования, установленные ей судом в отношении нее был собран материал проверки, который в последующем передан в отдел дознания ОМВД России по 

<

адрес> для принятия решения, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ (л.д.5-7).

Из оглашенных показаний в ходе судебного следствия в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации свидетеля ФИО6, данных им в ходе дознания, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ на маршруте патрулирования в 23 часа 22 минут возле 

<

адрес> РТ была замечена ФИО1, которая является поднадзорным лицом и после 22 часов 00 минут должна находиться дома, с ее согласия проведено медицинское освидетельствование, установлено состояние алкогольного опьянения, составлен протокол об административном правонарушении по статье 20.21 КоАП РФ (за появления в состоянии опьянения в общественном месте), который был рассмотрен мировым судьей, ФИО1 была привлечена к административной ответственности и подвергнута административному аресту. Кроме того, на ФИО1 также был составлен протокол по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, так как она повторно нарушила возложенное на нее судом ограничение, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут отсутствовала по месту своего проживания, который в последующем был прекращен, так как ФИО1 находясь под административным надзором, повторно в течение года не выполнила требования, установленные ей судом, в соответствии с федеральным законом, в связи с чем в отношении ФИО1 был собран материал проверки, который в последующем был передан в отдел дознания ОМВД России по 

<

адрес> для принятия решения, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ (л.д.19-21).

Доказательствами по делу также являются: 

- протокол выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО7 материалов дела административного надзора в отношении ФИО1(т.1,л.д.18-20; т.2,л.д.30-34); осмотрены материалы дела административного надзора в отношении ФИО1 (т.1,л.д.21-24; т.2,л.д.35-38); признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств(т.1,л.д.25-26, т.2. л.д.39-41);

- решение Бугульминского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ об установлении в отношении ФИО1 административного надзора на 3 года по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, с ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 6 часов следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с исполнением трудовых обязанностей; запрета выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства или пребывания, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; запрета пребывания в определенных местах (кафе, барах, ресторанах), где осуществляется розничная продажа алкогольных напитков в розлив; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах, решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ(т.1,л.д.27-28, т.2, л.д.42-43);

- решение Бугульминского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, были дополнены ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц на регистрацию, а всего четыре раза в месяц (с учетом ранее возложенной обязанности) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел, вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ(т.1,л.д.38-39, т.2, 

<

адрес>);

- постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за нарушение обязанности, возложенной на нее судом, а именно, находясь под административным надзором ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут отсутствовала дома по адресу: РТ, 

<

адрес>, вину признала полностью, постановление вступило в законную силу (т.1,л.д.48-49, т.2, л.д.62-63);

- постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП за нарушение обязанности, возложенной на нее судом, а именно, находясь под административным надзором ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 27 минут отсутствовала дома по адресу: РТ, 

<

адрес>, вину признала полностью, постановление вступило в законную силу (т.1,л.д.51, т.2, л.д.64);

- постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ за повторное нарушение обязанности, возложенной на нее судом, а именно, находясь под административным надзором ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут отсутствовала дома по адресу: РТ, 

<

адрес>, вину признала полностью, постановление вступило в законную силу (т.1,л.д.53, т.2, л.д.67);

- постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП за повторное нарушение обязанности, возложенной на нее судом, а именно, находясь под административным надзором ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 06 минут отсутствовала дома по адресу: РТ, 

<

адрес>, вину признала полностью, постановление вступило в законную силу(т.1,л.д.55, т.2, л.д.68);

- постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за повторное нарушение обязанности, возложенной на нее судом, а именно, находясь под административным надзором ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут отсутствовала дома по адресу: РТ, 

<

адрес>, вину признала полностью, постановление вступило в законную силу(т.1,л.д. 57, т.2, л.д.71);

- постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ за нарушение обязанности, возложенную на нее судом, а именно, находясь под административным надзором ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут не явилась на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу:РТ,

<

адрес>, свою вину в совершении административного правонарушения ФИО1 признала полностью, постановление вступило в законную силу(т.1,л.д.58, т.2, л.д.72);

- постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ за повторное нарушение обязанности, возложенной на нее судом, а именно, находясь под административным надзором, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут отсутствовала дома по адресу: РТ, 

<

адрес>, вину признала полностью, постановление вступило в законную силу(т.1,л.д.59, т.2,л.д.73);

- постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ за повторное нарушение обязанности, возложенной на нее судом, а именно, находясь под административным надзором, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 49 минут отсутствовала дома по адресу: РТ, 

<

адрес>, вину признала, постановление вступило в законную силу(т.1,л.д.61, т.2, л.д.75);

- постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за повторное нарушение обязанности, возложенной на нее судом, а именно, находясь под административным надзором, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 32 минут отсутствовала дома по адресу: РТ, 

<

адрес>, вину признала полностью, постановление вступило в законную силу(т.1,л.д.63, т.2,л.д.77);

- постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ за повторное нарушение обязанности, возложенной на нее судом, а именно, находясь под административным надзором, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 минут, отсутствовала дома по адресу: РТ, 

<

адрес> вину признала полностью, постановление вступило в законную силу(т.1,л.д.65, т.2, л.д.79);

- постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, за нахождение в общественном месте – возле 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, вину признала полностью, постановление вступило в законную силу(т.1,л.д.68);

- постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, за повторное нарушение обязанности, возложенной на нее судом, а именно, находясь под административным надзором, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 52 минуты отсутствовала дома по адресу: РТ, 

<

адрес>, вину признала полностью, постановление вступило в законную силу(т.2,л.д. 81-82);

- постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ за нахождение ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут в общественном месте возле 

<

адрес> ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, вину признала полностью, постановления вступили в законную силу(т.2,л.д.85);

- протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ за повторное нарушение обязанности, возложенной на нее судом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты отсутствовала дома по адресу: РТ, 

<

адрес>, то есть ФИО1 совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, с протоколом ознакомлена, согласна, имеется ее подпись(т.1,л.д.69);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ дела об административном правонарушении (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ) прекращено, так как в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ(т.1,л.д.70);

- протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ за повторное нарушение обязанности, возложенной на нее судом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут отсутствовала дома по адресу: РТ, 

<

адрес>, то есть ФИО1 совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, с протоколом ознакомлена, согласна, имеется ее подпись(т.2,л.д.86);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ дела об административном правонарушении (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ) прекращено, так как в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ(т.2,л.д.87).

Совокупность исследованных по уголовному делу доказательств является допустимой и достаточной для вынесения решения по делу. 

Анализ исследованных судом доказательств подтверждает виновность ФИО1 в совершении преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует 

- по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность;

- по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимой суд, исходя из требований статей 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО1, отношение к содеянному, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, является инвалидом 3 группы, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В действиях ФИО1 согласно части 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации усматривается рецидив преступлений. Однако судимость ФИО1 по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в качестве рецидива преступлений, как отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не учитывается, поскольку указанная выше неснятая и непогашенная судимость явилась основанием для установления в отношении ФИО1 административного надзора и наделила ее признаками субъекта преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Таким образом, отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой (по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, состоит на учете у врача нарколога), влияния наказания на ее исправление, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требований, предусмотренных частью 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, применения части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации как и статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуждена по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по правилам части 4 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ отменено и на основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы сроком 5 месяцев с отбыванием наказания в колонии – поселения, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ согласно ответа ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по 

<

адрес>, не отбытый срок наказания ФИО1 по приговору от ДД.ММ.ГГГГ составляет 3 месяца 18 дней. Поэтому следует назначить наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытого срока наказания. 

Кроме того, ФИО1 совершила преступление в период истпытательного срока по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, принимая во внимание, что испытательный срок по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ истек, приговор исполнен, наказание отбыто, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снята с учета уголовно-исполнительной инспекции, следовательно, оснований для сохранения или отмены условного осуждения не имеется. 

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой в их совокупности, суд не может признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, в связи с чем, не находит оснований для применения к ней при назначении наказания положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Как разъяснено в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», лицам женского пола, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, независимо от вида рецидива преступлений отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима, а в остальных случаях - по правилам пункта «а» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, исходя из смысла статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, вид исправительного учреждения, который назначается женщинам, осужденным к лишению свободы, зависит от тяжести совершенного преступления, а не от рецидива преступлений, который содержится в их действиях. 

Поэтому женщинам, осужденным за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести, наличие в их действиях рецидива преступлений, как и факт отбывания, ранее наказания в виде лишения свободы, не препятствуют назначению отбывания наказания в колонии-поселении.

Отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы подлежит в колонии-поселении в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 ФИО12 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание 

по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца;

по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев.

На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к наказанию, назначенному данным приговором, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в колонии - поселении. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда немедленно и сохранить ее до вступления приговора в законную силу. Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: подпись.

Копия верна.

Судья Сидиряков А.М.

Приговор вступил в законную силу «____»__________202__ года

Судья Сидиряков А.М.